
                                                                                                                                         

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  

10 июля 2024 г.                                  № 41 

 

р.п. Чердаклы 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области р е ш и л: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области следующие изменения и дополнения: 

1.1) часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования.»; 

1.2) статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Порядок обнародования муниципальных правовых 

актов 

1. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 

понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, 

органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

библиотек, других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) размещение муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, 

заключенных между органами местного самоуправления, для ознакомления 

граждан на информационных стендах и (или) в других местах, определяемых 

Советом депутатов Чердаклинского района. 

2. Обнародование муниципального правового акта или соглашения, 

заключенные между органами местного самоуправления, производится не 

позднее чем через 3 рабочих дня после подписания.  



3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключённого между органами местного 

самоуправления, считается первая публикация его полного текста в 

информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» или газета 

«Приволжская правда», либо первое размещение его полного текста в 

сетевом издании. 

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального 

правового акта в официальном сетевом издании объемные графические  

и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться. 

Сетевым изданием для официального опубликования Устава 

Чердаклинского района, муниципальных правовых актов о внесении 

изменений и дополнений в Устав Чердаклинского района является 

официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, 

регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

Муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между 

органами местного самоуправления, подлежат официальному 

опубликованию в семидневный срок со дня подписания. 

4. Правовые акты Совета депутатов направляются для официального 

опубликования Главой Чердаклинского района. 

Правовые акты Администрации Чердаклинского района направляются 

для официального опубликования Главой Администрации. 

Правовые акты иных органов местного самоуправления Чердаклинского 

района направляются для официального опубликования руководителем 

соответствующего органа. 

5. В случае, если официальное опубликование муниципального 

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в 

Чердаклинском районе в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 

2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» 

обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в местах, 

доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в 

помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, 

государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах) без использования ими дополнительных технических 

средств. 

6. Муниципальные правовые акты могут быть доведены до всеобщего 

сведения в иных средствах массовой информации, разосланы 

государственным органам и органам местного самоуправления, 

должностным лицам, организациям, переданы по каналам связи, 

распространены в машиночитаемой форме. Данные способы не являются 

обнародованием муниципальных правовых актов. 



7. Официальному опубликованию подлежат следующие муниципальные 

правовые акты: 

- Устав Чердаклинского района, изменения и дополнения к нему; 

- решения, принятые на местном референдуме; 

- решения о налогах и сборах; 

- решения о бюджете, изменения и дополнения к нему. 

Все остальные муниципальные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат обнародованию.»; 

1.3) в статье 13: 

пункт 27 части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

а) «27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого 

характера по работе с детьми  

и молодёжью, участие в реализации молодёжной политики, разработка  

и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодёжи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодёжной политики, организация  

и осуществление мониторинга реализации молодёжной политики;»; 

б) пункт 30 части 1 статьи 13 признать утратившим силу; 

  в) пункт 37 части 1 статьи 13 дополнить словами «, а также правил 

использования водных объектов для рекреационных целей;»;  

1.4) статью 14 изложить в следующей редакции: 

«Статья 14. Полномочия органов местного самоуправления 

Чердаклинского района 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного 

самоуправления Чердаклинского района обладают следующими 

полномочиями: 

1) принятие Устава Чердаклинского района и внесение в него изменений 

и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов Чердаклинского района; 

3) создание муниципальных предприятий и учреждений Чердаклинского 

района, осуществление финансового обеспечения деятельности 

муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания бюджетными и автономными 

муниципальными учреждениями Чердаклинского района, а 

также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд;  

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 

законами; 

5) полномочиями по организации теплоснабжения, 

предусмотренными Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

6) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 

предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и 

водоотведении»; 

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=1286E8CF-317A-47BA-AA4B-FE62C0EA8781


7) полномочиями в сфере стратегического планирования, 

предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки 

и проведения муниципальных выборов, местного референдума 

Чердаклинского района, голосования по отзыву депутата Совета депутатов 

Чердаклинского района, голосования по вопросам изменения границ 

Чердаклинского района, преобразования Чердаклинского района; 

9) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы Чердаклинского района, и 

предоставление указанных данных органам государственной власти в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры поселений, программ комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, требования к которым 

устанавливаются Правительством Российской Федерации; 

 11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

12) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования Главы Чердаклинского района, депутатов 

Совета депутатов Чердаклинского района, муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе;  

13) утверждение и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 

проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 

помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 

границах муниципального образования, организация и проведение иных 

мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 

повышении энергетической эффективности; 

14) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей Чердаклинского района официальной 

информации; 

15) определение по согласованию с уголовно-исполнительными 

инспекциями мест отбывания наказания в виде исправительных работ, а 

также видов обязательных работ и объектов, на которых они отбываются. 

16) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», настоящим Уставом.  

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=111863D6-B7F1-481B-9BDF-5A9EFF92F0AA
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=111863D6-B7F1-481B-9BDF-5A9EFF92F0AA
http://zakon.scli.ru/
http://zakon.scli.ru/
http://zakon.scli.ru/


2. Полномочия органов местного самоуправления Чердаклинского 

района в области градостроительной деятельности, предусмотренные статьёй 

8 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются ими 

самостоятельно, за исключением полномочий, осуществляемых 

уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными 

органами Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской 

области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О перераспределении полномочий в 

области градостроительной деятельности между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и 

органами государственной власти Ульяновской области».»; 

1.5) пункт 28 части 4.2 статьи 42 изложить в следующей редакции: 

«28) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми  

и молодёжью, участие в реализации молодёжной политики, разработка  

и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодёжи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодёжной политики, организация  

и осуществление мониторинга реализации молодёжной политики  

в поселении;». 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области «Чердаклинский вестник» после 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящим 

решением установлен иной срок вступления их в силу. 

 

 

 
 

Глава муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области                               А.С. Клоков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка  

 

Проект решения Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» (далее – проект) подготовлен в целях приведения 

отдельных положений Устава Чердаклинского района в соответствие с 

Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 

517-ФЗ). 

Федеральным законом № 517-ФЗ положения Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 

131-ФЗ) приводятся в соответствие с Федеральным законом от 30.12.2020 № 

489-ФЗ «О молодёжной политике в Российской Федерации» в части 

уточнения полномочий органов местного самоуправления в области 

реализации основных направлений молодёжной политики на муниципальном 

уровне, в связи с чем уточняются положения пункта 27 части 1 статьи 13 и 

пункта 28 части 4.2 статьи 42 устава Чердаклинского района Ульяновской 

области  (далее – устав). 

Также в пункт 30 части 1 статьи 13 вносятся изменения в связи с 

принятием Федерального закона от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении 

изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

В соответствии с частью 3 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2021  

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации» и частью 12 статьи 17 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» законами субъекта Российской 

Федерации в случаях, установленных федеральными законами, может 

осуществляться перераспределение полномочий между органами местного 

самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации. 

Полномочия органов местного самоуправления поселения в области 

градостроительной деятельности, предусмотренные статьёй 8 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются ими 

самостоятельно, за исключением полномочий, осуществляемых 

уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными 

органами Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской 

области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О перераспределении полномочий в 

области градостроительной деятельности между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и 

органами государственной власти Ульяновской области». В связи с чем 



дополняется статья 14 устава. 

Также в соответствии с Федеральным законом № 517-ФЗ проектом 

уточняются положения статьи 14 устава, а именно, к полномочиям органов 

местного самоуправления по решению вопросов местного значения 

относится учреждение не только печатного средства массовой информации, 

но и сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации. 

Кроме того, проектом излагается в новой редакции статья 11 устава в 

связи с тем, что Федеральным законом № 517-ФЗ раскрывается понятие 

«обнародование муниципального правового акта», под которым понимается: 

- официальное опубликование муниципального правового акта; 

- размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, 

органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

библиотек, других доступных для посещения местах); 

- размещение на официальном сайте муниципального образования  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- иной предусмотренный уставом муниципального образования способ 

обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным 

правовым актом. 

Также в соответствии с Федеральным законом № 517-ФЗ проектом 

уточняются положения части 1 статьи 10 устава, а именно:   

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования.». 

 

 

 

 

Консультант отдела по организации работы   

Совета депутатов муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                     И.Н. Сарафанова 

 

 


